tibue

() In munde fubterr. | 3. ¢, 19, §. 3
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tibus plena & fuccenfa fic craffior & ma-
ais compatta, parsque fubtilior inde di.
vulfa impetu maximo ¢ nube dilacerata
effunditur, atque fumma celeritate per
aerem circumlata deorfum ruic, fulmen
adpellamus, - Certe Seneca jam olim fcice
pronuntiavit = (r) Frr!gumtz'omm effe
ignem late explicatum, fulimen vero ignem
coactum &7 ampetu jactum, & filgur efé
Aamamny qua futura erat fuliien, [t plus
wivium babuyffét.  Porro idem  Seneca
tres fulminum [pecies diftinguic: primam
vocat fulmen fevebrans, quod ob fubtis
litatem [uam per minimos corporum po-
ros penetrar, & in intimos receflus ani-
malis graffatar; idgue fubito extingyit.
Altera eft fulmen difeutiensy quod paullo
craflius , magisque conglobatom disrum-
pit omnia, que (ibi cbftant. . Denique
urens elt, quod lammam voracem fecum
advehit, que inftar picis corpori cuivis,
in quod incidir, adhzrer, illudque accen-
dit. Materiem fulminis prodit odor, qua-
lis efle [olet fulphuris; nitri, ac bitumi-
nis : vim & impetum  oflendit analogia
nubis cam tormento bellico, quod pul-
vere pyrio intus accenfo fartum (ammo
constu flammas & globum ejaculacar. Ex
his non adeo difficile eft, multos faltem,
i - qui
@) Lib, 2y guefl. natur. eap. 16,
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qui non przter ordinem communem con-
tingunt, effetus explorare. Sunt, qui
credunt, non idem efle fulmen, quod
diverfis viis circumcurrere videwur, fed
plura efle ab aere divifa, qua ecdem
tempore in diverfa loca fimul impellan-
tur. Sunt quogue, qui non {olum e nu-
_bibus, fed etiam quandoque prope tel-
luris fuperficiem folmina cudi, ac in al-
tum ferri pro re comperta habent. De-
nique meteora & veluc ludiera ignium
in aeris regione apparéncium pectacula,
uti funv Dracones volantes, capre faltan-
tess flella cadentes, tvabes, pyramides &
lobi' avdentes, ignes fatwi, Caflory Lol
ffw.& Helena, perfpecta halicuum igneo-
rum, qui ex f(ulphureis, falinis, nitrofis
& bituminatis particulis conftant, in aera
fublatorum nacura, facile intelliguncur.

XXV.
Elementum aque.

- Igni jaquam f{tbjungo, inter quz duo
elementa perpetuz in hoc univer(o ini-
micitie intercedunt, uno in alterum per
calorem & frigus pugnante: quod pro-
vido ramen naturz conlilio fir. Quippe
ignis inquiete lua, & peactrandi urendi-
que virtate fumma corriperer, diflolve-

ree
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ret ac abfumeret omnia: agua Vero per
petuo frigore torpelcens cun&ta confirin.
geret ac congelarer, motumque omnem
e mundo proferiberet, nifi ambo hae
elementa inter fe commiffa unum alte
rius vitn heberaret, atque ita mutuis
tum cladibus twm viGoriis in bonum
univerfi conlpirarent.  Componitur au-
, tem elementum hoc potillimum ex par-
ticulis flexibilibus; reipfa divifis ac diffo-
ciatis 4 utpote fine quibus dotibus molle
ac floidum effe non poffet; quod ramen
non prohibet, gquin modice quoque te:
nax lit; & corporibus quibusdam plus
minusve adhzrere [olear: cmrera humi
dum; limpidum ac frigidum, vix tamen
alicujus elafticitatis ac_compreflionis pa-
tiens poft plura experimenta eft. Divic
dunt autem Philofophi aquam primum
quidem in puram & non puram: prior
raro vel nunquam haberi poteft, quum
fic omnium fere elementorum commune
vehiculum, minimis eorum particulis ab
aqua folatis huc illue fluftwantibus: ne:
que pura fi forer, plantas auc pilces nu:
rire pofle. Nam vulgatum eft axioma:
elementum purim non eft alimentum. Deins
de in falfam & duleem. Quamvis enim
reipla_omnes aquz cjusdem natur@ oty
diverfum tamen f{aporem aliunde (ortiun-

tur.
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tur. Quippe maris aque falfedinem in-
duunt a f(alinis particulis, quz maxima
copia in_ejus fundo & montibus Oceano
tectis laticant, quibus facili ac perenni
coitu milcentur: dum vero hz iple ague
fulfx per canales & meatus fubrus ter-
ram in remotiora partim, partim in al-
riora loca urgentur, falinas particulas
vel ob meatuum anguftias poft (& relin-
quunty vel in latera canalium exonerant,
quibus facile adhzrent, vel calefaltz ab
ignibus fubterraneis. evaporant & expi-
rant antea, quam in fontes & flumina
fe conjungant, a quibus aqua dulcis fub-
miniftratur, Neque color multiplex aguz
deelt, non quidem proprius, gquum fpe-
ctata natura fua pe!ﬁ:cida {ic & diapha-
na, fed aliunde mutuo acceptus: Pon.
tus Euxinus (vulgo Mare Nigrum) atro
gaudet colore, qui ex profunditate ori-
- tur, que lucem abforbet, ac parum re-
fle€tit. Mare rubrum dicitar a colore
rubro, quem vel transfundit rubra fundi
arena, vel omnino adtrahunt undz,
lambendo copiofas arbores corallinas inni-
bi contentas: Viridis quoque color, quo
plermque teftum incedic mare, vel a
plantis denfo ordine fubtus crefcentibus,
vel ex: mediocri profunditate. originem
ducit. Multa heic quoque in medium

Binciers Domest. Las VIIL .  HL ads
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adferunt Philofophi experimenta fcitn
digna de gravitate aquarum diverfarum,
uti & liguorum aliorum, quam explo-
rant ope Hydrometri, quod in dulci pro.
fundins mergitur, quam in falfa: item
in oleo, vino &c. quam in frigida. Sta
tuunt etiam certas leges pro invefligan:
do corporum aquz immerforum ponde-
re: non minus artificio paratos aquarum
faltus exhibent in cochlea Archimedis,
in fiphonibus & machinis ad extinguen
da incendia inventis, in Antlia Poevma.
tica &c. atque aliis ad Hydraulicz re
gulas fabrefactis inftramentis. Sed quid
de fontium ac fluviorum origine . dica.
mus? Quum S, Scriptura nos doceat ()
omnia fumina intvant in mave , € mare
non vedundat: ad lecum, wnde exewnt flu
mina,y vevertumtur y ut itevum fluant,
certum eft primo, quod mare redunda.
ret, i tantam aquarum molem fingulis
momentis per tot oftia infufam gremio
fuo reciperet, nec per alias vias in ter-
rz globum dilpenfarer: Secundo, quod
aguam acceptam per diverfa itinera eom
in locum devehat, ubi fontes ac flumina
oriuntur; iterum in mare reverfora, at-
?uc ita aquarum in hoc univerfld cyclo-
in dari neceffum fic. At illud maxime

du-
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dubium, qua ratione quove modo id
contingat. Sunt qui fontes ac fluvios ¢
luviarnm niviamque folutarum aquis,